
lunes, 18 de noviembre de 2019  •  Núm. 133

1/4

2019-03659

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

I - JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA Y ADMINISTRACIÓN FORAL 
DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Diputación Foral de Álava

DEPARTAMENTO DE DIPUTADO GENERAL

Decreto Foral 445/2019, del Diputado General de 6 de noviembre. Concesión de subvenciones 
dirigidas a asociaciones y entidades sin ánimo de lucro en régimen de concurrencia competi-
tiva, para el desarrollo de proyectos de Educación para la transformación social. Ejercicio 2019

Con fecha 20 de mayo de 2019 se aprobó la Decreto Foral número 220/2019, del Diputado 
General que aprueba la convocatoria de concesión de subvenciones dirigidas a asociaciones 
y entidades sin ánimo de lucro, en régimen de concurrencia competitiva, para el desarrollo de 
proyectos de Educación para la transformación social. Ejercicio 2019.

Dentro del plazo de presentación de solicitudes, se han recibido doce solicitudes de ayuda.

Examinadas las solicitudes presentadas, junto con la documentación acompañada, se emi-
tieron informes por el área técnica de cooperación al desarrollo que fueron suscritos por la 
comisión de valoración de la ayuda, donde se indica la puntuación total, tras la aplicación de 
los criterios de valoración, correspondiente a cada una de las solicitudes presentadas, con 
propuesta de subvención a favor de diez de las doce de las entidades y para los proyectos 
valorados por un importe total de subvención de 124.178,90 euros.

De conformidad con el artículo ocho en el que se estipula la resolución de la convocatoria.

En su virtud, en ejercicio de las atribuciones que como Diputado General me competen,

DISPONGO

Primero. Resolver la convocatoria de subvenciones dirigidas a asociaciones y entidades sin 
ánimo de lucro, en régimen de concurrencia competitiva para el desarrollo de proyectos de 
sensibilización social a favor de la solidaridad internacional. Ejercicio 2019.

Segundo. Conceder la ayuda a las entidades y para los proyectos, en la forma relacionada 
en el anexo I, por un importe total de 124.178,90 euros en la línea 02.52. Referencia de contraído 
19.5.19 105-2291.

Tercero. Denegar la ayuda a las entidades y para los proyectos, en la forma relacionada en 
el anexo II.

Cuarto. Que por la Dirección de Finanzas y Presupuestos se libre el importe de la ayuda 
concedida en la forma especificada en las bases reguladoras de la ayuda.

Quinto. La realización de los anticipos exigirá la justificación previa por la beneficiaria de 
todos aquellos proyectos subvencionados por la Diputación Foral de Álava que se encuentran 
vencidos pendientes de justificación a dicha fecha.

Sexto. Notificar la presente resolución a las entidades solicitantes de subvenciones dirigidas 
a asociaciones y entidades sin ánimo de lucro, en régimen de concurrencia competitiva, para 
el desarrollo de proyectos de Educación para la Transformación Social. Ejercicio 2019.

Séptimo. La presente resolución agota la vía administrativa pudiendo interponer, de confor-
midad con el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, recurso potestativo de reposición en el plazo de un 
mes, contado desde el día siguiente al de la notificación de este acto, ante el diputado general 



lunes, 18 de noviembre de 2019  •  Núm. 133

2/4

2019-03659

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

o ser impugnado directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, en el 
plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de notificación de este acto, ante los Juz-
gados de lo Contencioso-Administrativo de Vitoria-Gasteiz, conforme a lo previsto en el artículo 
46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa

Octavo. Publicar el presente Decreto Foral en el BOTHA.

Vitoria-Gasteiz, 6 de noviembre de 2019

Diputado General
RAMIRO GONZÁLEZ VICENTE

Directora de Igualdad y Derechos Humanos
NEREA MELGOSA VEGA



lunes, 18 de noviembre de 2019  •  Núm. 133

3/4

2019-03659

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

EX
PE

DI
EN

TE
EN

TI
DA

D
CI

F
PR

OY
EC

TO
FE

CH
A 

IN
IC

IO
FE

CH
A 

FI
NA

L
PL

AZ
O 

JU
ST

IF
IC

AC
IÓ

N*
PR

ES
UP

UE
ST

O 
IN

IC
IA

L

PR
ES

UP
UE

ST
O 

TO
TA

L 
SU

NV
EN

CI
ON

AB
LE

 

AP
OR

TE
 

PR
OP

IO

Va
lo

ra
ci

ón
 

Pe
rs

on
al

 
Vo

lu
nt

ar
io

Co
fin

an
ci

ac
ió

n
 S

UB
VE

NC
IÓ

N 
DI

PU
TA

CI
ÓN

 
FO

RA
L 

DE
 Á

LA
VA

 

PO
RC

EN
TA

JE
 

PU
NT

UA
CI

ÓN

19
 9

3 
10

 / 
01

SE
TE

M
G

01
11

92
05

Co
ns

tru
ye

nd
o 

al
te

rn
at

iva
s 

de
sd

e 
la

s 
tri

nc
he

ra
s:

 c
on

su
m

o 
cr

íti
co

, r
es

po
ns

ab
le

 y
 tr

an
sf

or
m

ad
or

 d
es

de
 u

na
 m

ira
da

 
fe

m
in

ist
a,

 u
na

 h
er

ra
m

ie
nt

a 
pa

ra
 tr

as
nf

or
m

ar
 la

 re
al

id
ad

8 
de

 D
ic.

 2
01

9
6 

de
 D

ic.
 2

02
0

20
 E

ne
. 2

02
1

30
.0

94
,6

4 
€

   
   

   
29

.7
44

,2
9 
€

   
   

   
  

18
.0

11
,2

0 
€

   
 

11
.7

33
,0

9 
€

   
   

   
83

,3
3%

19
 9

3 
10

 / 
03

As
oc

ia
ció

n 
Co

lo
m

bi
a 

Eu
sk

ad
i

G
01

37
39

43
Co

m
ic-

ni
ca

nd
o:

 p
ar

a 
la

 p
ro

m
oc

ió
n 

de
 lo

s 
O

DS
 e

n 
Ál

av
a

1 
O

ct
. 2

01
9

31
 A

go
s.

 2
02

0
15

 O
ct

. 2
02

0
16

.4
63

,8
2 
€

   
   

   
16

.4
63

,8
2 
€

   
   

   
  

1.
16

3,
19

 €
   

   
66

0,
00

 €
   

   
  

1.
64

0,
63

 €
   

   
13

.0
00

,0
0 
€

   
   

   
83

,3
3%

19
 9

3 
10

 / 
07

As
oc

ia
ció

n 
Af

ric
an

ist
a 

M
an

ue
l I

ra
di

er
G

01
05

37
84

Un
 p

ue
nt

e 
ha

cia
 Á

fri
ca

, I
V 

Ed
ici

ón
1 

de
 O

ct
u 

20
19

30
 d

e 
Se

pt
 2

02
0

14
 d

e 
No

v 
20

20
16

.2
50

,0
0 
€

   
   

   
16

.2
50

,0
0 
€

   
   

   
  

3.
25

0,
00

 €
   

  
13

.0
00

,0
0 
€

   
   

   
81

,6
6%

19
 9

3 
10

 / 
02

M
ug

ar
ik 

G
ab

e
G

48
26

34
46

La
 s

os
te

ni
bi

lid
ad

 d
e 

la
 v

id
a 

de
sd

e 
el

 c
ui

da
do

, c
am

pa
ña

 T
ip

i 
Ta

pa
 B

ag
oa

z 
ha

cia
 v

id
as

 s
os

te
ni

bl
es

, F
as

e 
III

30
 S

ep
t. 

20
19

30
 S

ep
t. 

20
20

14
 N

ov
. 2

02
0

16
.2

50
,0

0 
€

   
   

   
16

.2
50

,0
0 
€

   
   

   
  

3.
25

0,
00

 €
   

   
13

.0
00

,0
0 
€

   
   

   
78

,3
3%

19
 9

3 
10

 / 
04

M
un

du
ba

t
G

95
20

41
60

Te
nd

ie
nd

o 
pu

en
te

s,
 u

na
 m

ira
da

 a
l S

áh
ar

a 
O

cc
id

en
ta

l d
es

de
 

lo
s 

de
re

ch
os

 h
um

an
os

9 
de

 D
ici

 2
01

9
8 

de
 D

ic 
20

20
22

 E
ne

r. 
20

21
16

.4
98

,3
0 
€

   
   

   
16

.4
98

,3
0 
€

   
   

   
  

2.
96

0,
80

 €
   

   
57

7,
50

 €
   

   
   

12
.9

60
,0

0 
€

   
   

   
78

,3
3%

19
 9

3 
10

 / 
05

AD
SI

S
G

81
43

60
99

Se
nt

ir,
 p

en
sa

r, 
ac

tu
ar

, e
du

ca
rn

os
 p

ar
a 

la
 im

pl
ica

ció
n 

y 
la

 
tra

ns
fo

rm
ac

ió
n 

so
cia

l d
es

de
 la

 d
ive

rs
id

ad
 c

ul
tu

ra
l

1 
Di

c.
 2

01
9

30
 N

ov
. 2

02
0

14
 E

ne
. 2

02
1

16
.2

50
,0

0 
€

   
   

   
16

.2
50

,0
0 
€

   
   

   
  

3.
25

0,
00

 €
   

  
13

.0
00

,0
0 
€

   
   

   
76

,6
6%

19
 9

3 
10

 / 
06

As
am

bl
ea

 d
e 

Co
op

er
ac

ió
n 

po
r l

a 
Pa

z
G

80
17

68
45

El
la

s 
de

cid
en

, m
uj

er
es

 d
ef

en
so

ra
s 

de
 d

er
ec

ho
s,

 m
uj

er
es

 
tra

ns
fo

rm
ad

or
as

1 
O

ct
. 2

01
9

31
 J

ul
. 2

02
0

14
 S

ep
t. 

20
20

14
.4

24
,7

8 
€

   
   

   
14

.4
24

,7
8 
€

   
   

   
  

1.
29

3,
11

 €
   

   
72

0,
00

 €
   

   
  

87
1,

85
 €

   
   

   
11

.5
39

,8
2 
€

   
   

   
76

,6
6%

19
 9

3 
10

 / 
09

In
ge

ni
er

ía
 p

ar
a 

la
 

Co
op

er
ac

ió
n

G
01

19
82

74
Fo

to
s 

co
n 

ca
us

a
5 

Di
c.

 2
01

9
5 

Di
c.

 2
02

0
19

 E
ne

. 2
02

1
16

.3
00

,0
0 
€

   
   

   
16

.3
00

,0
0 
€

   
   

   
  

3.
30

0,
00

 €
   

  
13

.0
00

,0
0 
€

   
   

   
73

,3
3%

19
 9

3 
10

 / 
08

Un
es

co
 E

tx
ea

G
48

50
36

50
Pa

rti
cip

ac
ió

n 
de

 la
 ju

ve
nt

ud
 a

la
ve

sa
 e

n 
la

 tr
an

sf
or

m
ac

ió
n 

a 
un

 m
un

do
 m

ás
 ju

st
o 

y 
so

st
en

ib
le

 a
 tr

av
és

 d
e 

la
 A

ge
nd

a 
20

30
1 

Di
c.

 2
01

9
30

 N
ov

. 2
02

0
14

 E
ne

. 2
02

1
12

.4
89

,4
4 
€

   
   

   
12

.4
89

,4
4 
€

   
   

   
  

1.
50

0,
00

 €
   

  
1.

04
2,

80
 €

   
   

9.
94

6,
64

 €
   

   
   

  
70

,0
0%

19
 9

3 
10

 / 
10

Em
ig

ra
d@

s 
sin

 fr
on

te
ra

s
G

95
57

45
05

Te
rri

to
rio

s 
y 

al
te

rn
at

iva
s 

de
 la

s 
co

m
un

id
ad

es
 d

el
 S

ur
 a

nt
e 

el
 

ex
tra

ct
ivi

sm
o:

 p
ro

m
oc

ió
n 

de
 lo

s 
de

re
ch

os
 h

um
an

os
 a

 tr
av

és
 

de
 lo

s 
ví

nc
ul

os
 lo

ca
le

s 
co

n 
la

 s
oc

ie
da

d 
al

av
es

a
16

 D
ic.

 2
01

9
16

 J
un

. 2
02

0
31

 J
ul

. 2
02

0
16

.6
99

,3
5 
€

   
   

   
16

.6
99

,3
5 
€

   
   

   
  

3.
70

0,
00

 €
   

  
12

.9
99

,3
5 
€

   
   

   
63

,3
3%

12
4.

17
8,

90
 €

   
   

 
* E

l p
la

zo
 d

e 
ju

st
ific

ac
ió

n 
re

co
gi

do
 e

n 
el

 p
re

se
nt

e 
An

ex
o,

 e
st

ab
le

cid
o 

a 
pa

rti
r d

e 
lo

 fi
ja

do
 e

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 1
0 

de
l D

ec
re

to
 2

20
/2

01
9 

de
l D

ip
ut

ad
o 

G
en

er
al

, 
qu

ed
a 

co
nd

ici
on

ad
o 

a 
la

s 
fe

ch
as

 re
al

es
 d

e 
ej

ec
uc

ió
n 

de
l p

ro
ye

ct
o.

 D
e 

es
ta

 fo
rm

a,
 e

l p
la

zo
 d

e 
45

 d
ía

s 
re

co
gi

do
 p

ar
a 

la
 p

re
se

nt
ac

ió
n 

de
l I

nf
or

m
e 

Fi
na

l 
se

 a
pl

ica
rá

 s
ob

re
 la

 fe
ch

a 
re

al
 d

e 
fin

al
iza

ció
n 

de
l p

ro
ye

ct
o,

 fe
ch

a 
qu

e 
ha

 d
e 

se
r c

om
un

ica
da

 p
or

 la
 E

nt
id

ad
 b

en
ef

ici
ar

ia
.

AN
EX

O 
I



lunes, 18 de noviembre de 2019  •  Núm. 133

4/4

2019-03659

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

AN
EX

O 
II

EX
PE

D
IE

N
TE

EN
TI

D
AD

CI
F

PR
O

YE
CT

O
PR

ES
U

PU
ES

TO
 

IN
IC

IA
L

M
O

TI
VO

 D
EN

EG
AC

IÓ
N

19
 9

3 
10

 / 
11

Cr
uz

 R
oja

Q2
86

60
01

G
Im

ág
en

es
 si

n 
de

re
ch

o, 
un

 p
as

o 
ha

cia
 lo

s O
DS

  1
2.

97
9,

07
 €

 
Inc

um
pli

mi
en

to
 d

el 
art

ícu
lo 

4.
 P

ro
gr

am
as

 y 
ga

sto
s 

su
bv

en
cio

na
ble

s y
 re

qu
isi

to
s d

e 
los

 p
ro

ye
cto

s.

19
 9

3 
10

 / 
12

So
lid

ar
ida

d 
Int

er
na

cio
na

l
G4

83
01

42
8

Ju
ve

nt
ud

 re
sil

ien
te

, t
all

er
es

 e 
int

er
ca

mb
io 

de
 ex

pe
rie

nc
ias

 p
ar

a l
a 

pr
ev

en
ció

n 
de

 la
s v

iol
en

cia
s d

e g
én

er
o 

en
 jó

ve
ne

s a
do

les
ce

nt
es

  1
7.

72
6,

18
 €

 
Inc

um
pli

mi
en

to
 ar

tíc
ulo

 1
. O

bje
to

 y 
fin

ali
da

d


		2019-11-18T06:41:06+0000




